
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 10.07.2023
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 28/06/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de  R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência nº 11 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 28 de junho de 2023.
 Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 955559
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
29/06/2023, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 956060

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 010/2023
Data: 23.06.2023
Termo de Doação Nº: 002/2023
Objeto: Doação por mera liberalidade do valor mensal de R$475,20 à do-
natária, pelo período de 17 (dezessete) meses.
Valor Mensal: R$-475,20 (quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos)
Data de Assinatura: 23.06.2023
Vigência: 23.06.2023 a 22.12.2024
Fundamento: Art. 29, inc. XVII, da Lei nº 13.303/2016 e art. 538 do Có-
digo Civil.
Donatária: ASSOCIAÇÃO PROJETO AÇÃO SORRISO – A.P.A.S.
CNPJ: 18.287.167/0001-40
Endereço: Rua 14, Quadra 37, Lote 06 e 07, s/nº – Bairro: Campo Belo
CEP: 68181-000 Itaituba/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 955549
Dispensa de Licitação Nº 011/2023
Data: 23.06.2023
Termo de Doação Nº: 004/2023
Objeto: Doação por mera liberalidade do valor mensal de R$29.920,00 à 
donatária, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$-29.920,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte reais)
Data de Assinatura: 23.06.2023
Vigência: 23.06.2023 a 22.06.2024
Fundamento: Art. 29, inc. XVII, da Lei nº 13.303/2016 e art. 538 do Có-
digo Civil.
Donatária: ESPAÇO DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO DE 
DEPENDENTES QUÍMICOS NOVA VIDA
CNPJ: 83.367.532/0001-99
Endereço: Travessa Décima, nº 02 – Bairro: Águas Lindas
CEP: 67020-590 Ananindeua/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 955542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0577 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2138463.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para ocupar a FUNÇÃO DE 
AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.

MATRÍCULA NOME
5934173/2 KÁTIA SOLANGE SILVA DA SILVA
54194100/1 LIEGE CAJUEIRO PROENÇA
54192304/1 MARCOS WELLINGTON CARVALHO PINHEIRO

PORTARIA N° 0578 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2141014.

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora FRANCIS-
CA DAS CHAGAS DE SOUSA ABRAHÃO, matrícula nº 2056542/1, lotada 
no CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, para responder pela Secretaria Exe-
cutiva do Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA, nos períodos de 
12.06.2023 a 26.06.2023 e de 17.07.2023 a 31.07.2023, em substituição 
a titular SIRLEY GARCIA DE PAULA, matrícula nº 5529247/2, que se en-
contra em gozo de Férias.
PORTARIA N° 0579 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2141544.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, matrícula nº 54195626/1, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pela Gerência de Atenção 
ao Trabalhador – GAT/DGTES, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023, em 
substituição a titular VANEUZA MARQUES MIRANDA, matrícula nº 5839629/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 956087
PORTARIA Nº 607 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 250, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, e errata publicada 
no D.O.E nº 35.378 de 27 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 185/2023.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/06/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2018/348329 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 
e MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, 
Luciana de Lima Dias Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa 
Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, 
matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 14 de junho de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa respondendo pela SESPA
PORTARIA Nº 2.134/2023-CCG.

Protocolo: 955558
PORTARIA Nº 603 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 246, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 181/2023.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/06/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2016/295943 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e 
MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, Lu-
ciana de Lima Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa Moraes de 
Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 
5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas 
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório 
e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 14 de junho de 2023.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa respondendo pela SESPA
PORTARIA Nº 2.134/2023-CCG.

Protocolo: 955552
PORTARIA Nº 604 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 247, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, e errata publicada 
no D.O.E. n° 35.382, de 02 de maio de 2023.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 182/2023.


